DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 17Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

ERRATA
PORTARIA Nº 45 de 31.05.2016
Assunto: DiáriaS
Nome: JOSE WANDERLEY LEITE
Onde lê se: PERIODO: 16 e 17/05/2016
Leia-se: PERÍODO: 14 e 15/04/2016

Protocolo 972295

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 009/2016       Proc. n°: 2015/360.103
Nº. do termo: 1º                        Data de Assinatura:
30/05/2016
Justifi cativa: é decorrente da solicitação feita pelo Fiscal
da Obra, uma vez que estão ocorrendo problemas com o
revestimento aplicado na restauração da Rodovia PA - 151
(objeto contratual) em que as soluções presentes no projeto
inicial não foram capazes de resolver, necessitando assim de
dilação do prazo a fi m de fazer uma avaliação mais específi ca,
buscando alternativas técnicas para sanar o problema, com
fulcro no Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Inic.de Vig.: 30/05/2016            T. Vig:  27/08/2016
Prazo: 90 dias
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES -
SETRAN - CNPJ Nº. 04.101.986/0001-47 E A EMPRESA AMETA
ENGENHARIA LTDA.
CEP: 68.795-000
Logradouro: Rod. Deoclécio Gurjão (estrada Benfi ca-PA 404)
Nº 36  Bairro:  Santa Maria        Cidade: Benevides         UF: PA
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário de Estado de
Transportes em exercício

Protocolo 972249

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 035/2016-
Processo: 2015/496944
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ -
04.953.717/0001-09
TERRAPLENA LTDA        CNPJ - 14.698.658/0001-23
Objeto:  Conservação por demanda, mediante autorização da
Diretoria Técnica, através
do seu Diretor, das rodovias: PA-127, PA-136, PA-140, PA-220,
PA-242, PA-318,
PA-320, PA-391, PA-395, PA-404, PA-406, PA-408, PA-412, PA-
416, PA-424,
CRISPIM E TRANSAPEÚ, nas Regiões de Integração Metropolitana
e Guamá, sob
jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-001/2016-001
Contrato: 023/016
Valor Contratual: R$ 9.130.401,79
Prazo de Execução: 730 (Setecentos e Trinta ) Dias
Vigencia: 03/06/2016 à 02/06/2018
Data: 03/06/2016
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo 972286

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

Diária
.

PORTARIA Nº. 060/2016-GP DE 10 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de Diárias, ao servidor que viajará de
Belém-PA para Santarém e Óbidos de 13/06/2016 a 15/06/2016,
com objetivo de realizar vistoria técnica no local de implantação
da Base de fi scalização Candiru no município de Óbidos.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DiáriaS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 10 de junho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 972545

PORTARIA Nº. 061/2016-GP DE 10 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de Diárias, ao servidor que viajará de
Belém-PA para Santarém e Óbidos de 13/06/2016 a 15/06/2016,
com objetivo de realizar vistoria técnica no local de implantação
da Base de fi scalização Candiru no município de Óbidos.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DiáriaS
Ramon Nunes
Veloso Campos

Assessor 5913220 033.209.113-92 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 10 de junho de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 972550

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 380/2016 - ARCON-PA, 10 DE JUNHO DE
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da
Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2016/187005,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, concedido
através da portaria 349/2016 Publicado no Diário Ofi cial nº
33.145, ao servidor PAULO SERGIO GONÇALVES, matrícula
5089999/1, ocupante do cargo de Técnico de Regulação de
Serviços Públicos N II, lotado no Grupo Técnico do Setor de
Transportes, no período de 10/06/2016 a 09/07/2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar de 10/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 972479

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 381/2016 - ARCON-PA, 10 DE JUNHO DE
2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006;
CONSIDERANDO CI Nº 015/2016-ARCON-PA-CAF
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GERSON ANTONIO JOSE
LISBOA, Matrícula nº 54180861/1, ocupante do cargo de
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, a responder pelo
setor Financeiro, no período de 01 a 30/06/2016, durante o
impedimento do titular.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 972481

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 383/2016 - ARCON-PA, DE 10 DE JUNHO
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5911187/2 MAYRA KEVINLY
GUIMARÃES FERREIRA

15/06/2015 a
14/06/2016

15/06/2016 a
14/06/2016

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 972478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 127 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67,
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/225952;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DULCIMAR DE MELO E SILVA
matricula nº. 22705/ 1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato
Administrativo nº. 030/2016-SEDAP celebrados com a Empresa
Moreira & Godoy Comércio e Serviços Ltda., oriundo da Ata de
Registro nº 01/2016.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento,
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da

Pesca.
Protocolo 972475

Diária
.

PORTARIA DE Diária Nº  137/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte de sementes melhoradas de
cupuaçu e açaí da base experimental da EMBRAPA.
DESTINO: Tomé Açu/PA         PERÍODO: 13/06/2016
Nº DE DiáriaS: ½ (meia) Diária
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio
MATRÍCULA: 15440                CPF: 06216528220
CARGO: Motorista        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
Diária
PORTARIA DE Diária Nº 138 /2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir Extrativista da região do Marajó, para
participarem do encontro Estadual de Extrativistas Costeiros
Marinhos da CONFREM-PA
DESTINO: São Caetano de Odivelas
PERÍODO: 11 a 12/06/2016
Nº DE DiáriaS: 1 e ½ ( uma e meia) Diária
VALOR: R$.202,50  (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jose Edilson Souza Ribeiro
MATRÍCULA: 541883432          CPF:  14804344268
CARGO:  Motorista                   ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra